Министерство цветной металлургии СССР
Согласовано
Главный инженер
ВПО «Союзэлектротерм»
В.И.Луговской
Утверждаю
Главный инженер
ВПО «Союзцветметобработка»

ГОСТ 5631:
-       товарный знак,
-       условное обозначение листов и плит,
-       номер партии
-       клеймо ОТК..
     1.3.2.  Транспортная  маркировка  грузового  места  -  по  ГОСТ  I4I92
               с нанесением манипуляционного знака «Беречь от влаги».
1.4.   Упаковка.
 1.4.1.  Листы  и  плиты  поставляются  без  упаковки.  Укрупнение  грузовых  мест  в
транспортные  пакеты  производится  в  соответствии  с  ГОСТ  26663  и  ГОСТ  24597.
Габаритные размеры пакетов – по 24597.
     Пакетирование производится с использованием брусков размером 50x50 мм и длиной,
соответствующей  длине  или  ширине  листов  и  плит,  с  обвязкой  в  продольном  и
поперечном  направлениях  проволокой  диаметром  не  менее  3  мм  по  ГОСТ  3282  или
лентой  размером  не  менее  0,5x30  мм  по  ГОСТ  3560.  Скрепление  концов:  скрутка
проволоки не менее 5 витков, ленты - в замок.
2. ПРАВИЛА ПРИЕМКИ
2.1.  Листы и плиты принимаются к приемке партиями. Партия может состоять из одной
плиты,  а  также из  нескольких плит  или листов  одного  размера  и  оформляться  одним
документом о качестве, содержащим:
-       товарный знак и наименование предприятия -изготовителя,
-       условное обозначение листов и плит,
-       результаты механических испытаний (по требованию потребителя);
-       номер партии
-       нетто партии
-       клеймо ОТК
2.2. Каждая партия листов и плит должна подвергаться приемо-сдаточным испытаниям в
соответствии с табл.4
Таблица 4
Наименование испытаний Объем испитаний
2.2.1. Определение качества
поверхности
Каждый лист или плита партии
2.2.2. Определение
размеров
То же
2.2.3. Определение
химического состава
Потребитель для определения хим.состава отбирает два
листа или плиты от партии, от которых отбирается по
одному образцу. На предприятии-изготовителе опреде-
ление хим.состава на содержание хрома проводится путем
отбора проб от темлетов, отрезанных от литниковой и
донной частей каждого слитка, а примеси только от
верхнего литникового темплета, От каждой партии готовых
листов или плит толщ.до 40,0 мм включительно отбирается
один образец для определения содержания хрома. Отбор и
подготовка проб по ГОСТ 24231.
2.2.4. Испытание
механических свойств
Два листа или плиты от партии толщ. до 40.0 мм
включительно от которых отбирается по два образца,
образцы вырезаются поперек направления прокатки. Отбор
и подготовка проб по ГОСТ 24047
2.2.5. Определение
плотности металла
По требованию потребителя, оговоренному в заказе и в
согласованных объемах по согласованному эталону.
2.2.6. Проверка маркировки
и упаковки
Каждый лист или плита и каждое грузовое место
2.3.      При получении неудовлетворительных результатов испытании хотя бы по одному
из  показателей,  по  нему  проводят  повторные  испытания  на  удвоенном  количестве
образцов, отобранных от той же партии.
      Результаты повторных испытаний распространяются на всю партию.
3. МЕТОДЫ ИСПЫТАНИЙ
        3.1.  Осмотр  поверхности  листов  и  плит  должен  производится  без  применения
увеличительных приборов.